
 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 

La Rettrice  

Anno 2025 

 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 1458 del 21 dicembre 2023; 

VISTO il Decreto della Rettrice n. 1376 del 15 ottobre 2024, il cui avviso è stato pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale “Concorsi ed Esami” - n. 83 del 15 ottobre 2024, 

con il quale è stata indetta, tra le altre, la procedura selettiva ex art. 18, comma 4, Legge 

240/2010, per la copertura di un posto di Professore Associato per il gruppo scientifico 

disciplinare 06/MEDS-20 (Pediatria Generale e Specialistica e Neuropsichiatria Infantile), 

settore scientifico disciplinare MEDS-20/A (Pediatria Generale e Specialistica) presso il 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino; 

VISTO il Decreto della Rettrice n. 44 del 14 gennaio 2025, pubblicato sull’Albo Ufficiale di 

Ateneo, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice della procedura selettiva 

sopracitata; 

VISTO il verbale di predisposizione dei criteri redatto in data 5 marzo 2025 (prot. 61088 del 

14 marzo 2025); 

VISTI i successivi verbali relativi all’espletamento della procedura, consegnati alla Rettrice a 

conclusione dei lavori in data 9 maggio 2025 con nota prot. 104330 del 12 maggio 2025; 

PRESO ATTO che dal controllo formale degli stessi risulta che, con riferimento alla voce 

“pubblicazioni scientifiche presentate”, la commissione ha effettuato una attribuzione dei 

punteggi analitica, attribuendo sottopunteggi a ciascuno dei quattro sottocriteri di valutazione 

di ogni singola pubblicazione, e ciò in difformità con quanto previsto in sede di 

predisposizione dei criteri che, invece, prevedevano l’attribuzione di un punteggio all’intero 

corpus delle pubblicazioni presentate, senza richiedere il dettaglio dei sottopunteggi; 

PRESO ATTO che dal controllo formale dei verbali di cui sopra risulta altresi che, con 

riferimento ai sottocriteri di cui alle lettere a), b), c) e d) della voce “titoli e curriculum” e alla 

voce “attività assistenziale”, la commissione ha effettuato una attribuzione dei punteggi 

analitica, attribuendo sottopunteggi ai sottocriteri di valutazione di ogni singolo titolo, e ciò in 

difformità con quanto previsto in sede di predisposizione dei criteri che, invece, prevedevano 

l’attribuzione di un punteggio all’intero corpus delle attività dichiarate, senza richiedere il 

dettaglio dei sottopunteggi; 

VERIFICATO, altresì, che i punteggi assegnati alle suddette voci ai candidati sono risultati 
dirimenti per la scelta del vincitore;  
 
ACCERTATA quindi la mancata coerenza tra quanto stabilito come criterio preliminare e 
l’effettiva attribuzione di punteggio che, nel caso di specie, non risulta ex post in alcun modo 
sanabile;  
 

RITENUTO pertanto di non poter procedere all’approvazione degli atti; 



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

CONSIDERATO opportuno procedere alla revoca della commissione nominata con D.R. 

44/2025 sopra citato e alla nomina di una nuova commissione che, alla luce dei criteri stabiliti 

in data 5 marzo 2025, effettui una nuova valutazione e attribuzione dei punteggi; 

DECRETA 

- di non approvare gli atti della procedura selettiva per la copertura di un posto di 

Professore Associato per il gruppo scientifico disciplinare 06/MEDS-20 (Pediatria 

Generale e Specialistica e Neuropsichiatria Infantile), settore scientifico disciplinare 

MEDS-20/A (Pediatria Generale e Specialistica) presso il Dipartimento di Neuroscienze, 

Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino di questo Ateneo, di cui al D.R. 

1376/2024 sopra richiamato, ad eccezione del verbale di predisposizione dei criteri 

redatto in data 5 marzo 2025 (prot. 61088 del 14 marzo 2025). 

- Di revocare la commissione giudicatrice nominata con Decreto della Rettrice n. 44 del 14 

gennaio 2025 con contestuale incarico agli Uffici di avviare l’iter finalizzato alla nomina di 

una nuova commissione che sarà chiamata a rinnovare la procedura, in coerenza con i 

criteri stabiliti dalla revocanda commissione nel verbale preliminare redatto in data 5 

marzo 2025 (prot. 61088 del 14 marzo 2025). 

 

    La Rettrice  

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

ga/ 


		2025-06-05T13:09:12+0200


		2025-06-13T10:33:58+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




